琼科〔2017〕77号

海南省科普工作领导小组办公室

关于举办2017年海南省科普讲解大赛的通知

省各专业科技馆、科普基地、科普教育基地、展览馆、博物馆等科普场馆，大中专院校，科研院所，各有关单位：

    根据《海南省第十三届科技活动月实施方案》要求，为搭建全省科普传播、讲解和科普志愿人员学习交流平台，提升科普传播能力，推动科普事业发展，决定举办2017年海南省科普讲解大赛。现将有关事项通知如下：

    一、赛事组织
    主办单位：海南省科学技术厅

    承办单位：海南兴科兴隆热带植物园开发有限公司

    二、赛事安排
    讲解大赛具体安排详见《2017年海南省科普讲解大赛实施方案》（附件1）

    三、有关要求
    （一）省专业科技馆、科普基地、科普教育基地选派1-3名选手参赛，大中专院校选派4-6名选手参赛。同时，欢迎其他科学传播爱好者（职业不限、年龄16周岁以上）参赛，比赛使用普通话。

    （二）参赛选手的交通费自理，不需交纳其他参赛费用。参赛选手食宿、专家聘请、场地租赁、设备配置、服务人员保障等由主办方和承办单位共同承担。

    （三）参赛选手应在4月20日之前完成报名，并于4月25日前提交比赛稿件（PPT）、自我介绍（50字内），报名回执表及比赛稿件发送至邮箱270040677@qq.com。

     四、联系方式
     联系人：邓文明、朱飞飞

     电话（传真）：0898-62554410

     手机：15289957492、18289897281

邮箱：564271269@qq.com，270040677@qq.com

    附件：1. 2017年海南省科普讲解大赛实施方案

           2. 2017年海南省科普讲解大赛报名表

海南省科普工作领导小组办公室

               （海南省科学技术厅代章）

                     2017年4月6日

    （此件主动公开）

附件1

2017年海南省科普讲解大赛活动方案

一、目的

本次科普讲解大赛活动主要目的是通过大赛在全省广泛普及科学知识，弘扬科学精神，传播科学思想，倡导科学方法，为全省科普传播、讲解和科普志愿人员搭建学习交流平台，提升科普传播能力，推动科普事业发展。本次大赛优胜者将有资格代表海南省参加2017年全国科普讲解大赛。

二、组织单位

主办单位：海南省科学技术厅

承办单位：海南兴科兴隆热带植物园开发有限公司

三、参赛人员和要求

（一）全省各专业科技馆、科普基地、科普教育基地选派1-3名优秀讲解员参赛，大中专院校选派4-6名选手参赛。

（二）参赛选手为从事科普讲解工作满一年的在职员工或兼职讲解人员。同时，欢迎其他科学传播爱好者（职业不限、年龄16周岁以上）参赛，比赛使用普通话。

四、活动时间及安排

（一）培训和初赛（4月27日—28日）

报到时间：4月27日10:00—14:00

报到及住宿地点：海口冯塘绿园（地址：海南省海口市秀英区永兴镇冯塘村，联系人：熊主任 13034987310）

培训、初赛地点：冯塘绿园会议室

培训时间：4月27日下午15:00—17:00

初赛时间：4月28日上午8:00—18:00

（二）决赛（5月19日—20日）

报到时间：5月19日14:30—18:00

报到及住宿地点：万宁兴隆同发温泉大酒店（地址：海南省万宁市兴隆旅游区温泉大道建设银行对面，联系人：朱飞飞 18289897281）

决赛时间：5月20日上午

决赛地点：兴隆热带植物园综合实验楼一楼报告厅

五、培训内容

讲解礼仪、讲解技巧。

六、竞赛内容

参赛选手根据“科技强国 创新圆梦”主题自由选择题目讲解。

比赛内容为自主命题讲解和随机命题讲解，初赛不进行随机命题环节。自主命题和随机命题讲解主题内容必须包含自然科学和技术知识。自主命题讲解时间为4分钟，随机命题讲解时间为2分钟。选手首先进行自主命题讲解，后进行随机命题讲解。

    自主命题讲解由选手自行确定一个科普内容命题进行讲解。讲解时，选手必须借助多媒体等多种手段辅助进行讲解，丰富舞台效果。

随机命题讲解考核选手的随机应变能力和对相关问题的个人见解，候选命题为一段20秒视频，共20项。具体内容由选手现场随机抽取确定，讲解必须与视频内容密切相关。视频将上传至邮箱hnkpjjds_2017@163.com（邮箱密码：xlrdzwy2017），选手可提前下载进行准备。

七、比赛规则

（一）比赛抽签。参加比赛的选手赛前抽签并领取号牌，按号牌顺序配带号码牌上场比赛。

（二）比赛时限。自主命题讲解限时4分钟，不足2分钟扣2分，超时1-30秒扣2分；超时30秒讲解中止；随机命题讲解限时2分钟，不足1分钟扣2分，超时1-15秒扣1分；超时15秒讲解中止。

（三）比赛评分标准。

1.自主命题评分标准。总分70分，其中内容陈述方面30分，要求科学准确、重点突出，层次清楚、合乎逻辑，通俗易懂、深入浅出；语言表达部分30分，要求发音标准、吐字清晰，语言生动、语速适中；整体形象部分10分，要求衣着整齐，精神饱满，举止大方，自然得体。专家评委将分别从内容陈述、语言表达、整体形象三方面进行评分，评分保留到小数点后一位。超时则由记分员进行扣分记录。内容必须包含自然科学和技术知识，否则不得分。

2.随机命题评分标准。总分30分，要求主题立论一致，合乎逻辑；内容重点突出，寓意深刻；密切联系实际，特色鲜明；讲解思路清晰，语言流畅。评分保留到小数点后一位。专家评委将根据要求的四个方面进行评分，超时则由记分员进行扣分记录。

（四）比赛评分。比赛有5名专家评委，共同对每个选手讲解进行打分。打分采用现场打分、亮分和公布成绩的方式，去掉一个最高分和一个最低分，其他评委打分的平均数为选手最终得分。评委不对选手的时间使用情况进行扣分，由计分工作人员进行扣分。

    若遇选手总分数相同则按评委的第二个最高分高低决定名次，若评委的第二个最高分相同则按第三个最高分高低决定名次，以此类推；若遇评委具体打分均相同，则抽签决定名次。

八、奖项设置

初赛前二十名方可进入决赛，决赛设一等奖1名、 二等奖2名、三等奖5名及鼓励奖若干名。

附件2

2017年海南省科普讲解大赛选手参赛报名表
	姓    名

	性别

	学历

	（照片）

	身 份 证

号    码

	职务职称

	工作单位

	联系电话

	讲解主题

	个人简介
	                    （签名）

年    月   日

	所在单位
推荐意见
	                    （盖章）

                      年    月   日

	备  注
	讲解所需的服装、道具、课件等由选手自备

盖章后，请将此表于2017年4月20日前传真至0898-62554410，或e-mail至270040677@qq.com
—２—

—１—